poderá liquidar os débitos de que trata o art. 1º mediante a opção por uma das seguintes modalidades:  

§ 1º Na hipótese de adesão a uma das modalidades previstas no inciso III do caput, ficam assegurados aos 

devedores com dívida total, sem reduções, inferior igual ou superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de 

reais): 

I - pagamento à vista e em espécie de, no mínimo, sete inteiros e cinco décimos do valor da dívida 

consolidada, sem reduções, em vinte e quatro parcelas mensais e sucessivas e a liquidação do restante com 

a utilização de créditos de prejuízo fiscal e base de cálculo negativa da Contribuição Social s obre o Lucro